
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 255, DE 04 DE NOVEMBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.798.687,76 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.798.687,76 (dois milhões, 

setecentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e seis 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 04 de novembro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 04 de novembro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 25 149.382,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 34 7.444,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 88.163,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 27 36.826,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 10,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 97 1.263,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 1.896,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 88 24.137,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 117 885,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 86.952,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 815.057,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 

 

1.500.0000.0000 130 7.304,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 178 2.224,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 171 26.861,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 189 5.166,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 200 656,00 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 211 107.888,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 229 10,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 238 3.445,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 230 706,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 

 

1.500.0000.0000 273 10,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 281 3.880,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 1916 100.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 286.024,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 112.796,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.576.0000.0002 768 715.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 115.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

   OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 815 912,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 807 1.531,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.700.2129.0000 1939 68.846,76 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 896 7.169,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 897 12.416,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 918 378,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 912 7.200,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 962 364,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 955 886,00 

    TOTAL 2.798.687,76 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 28 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 30 10,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 53 6.031,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 61 60.125,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1883 643,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 194.617,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1832 35.610,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 99 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 116 12.950,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0011.2.0038  Cariacica Sem Papel          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 134 6.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 146 80.952,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 160.579,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 121 4.426,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 124 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 126 10,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 128 10,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 132 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 161 2.838,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 230.032,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 144 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 38.446,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 163 1.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 169 34.767,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 172 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 174 10,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 176 10,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 180 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 199 100,00 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 207 107.888,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

8.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 241 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 256 2.752,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 248 1.399,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 276 10,00 

   INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 289 3.880,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 100.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 572 76.346,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 573 11.228,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 430 88.929,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 574 48.293,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 431 14.044,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 575 117.530,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 432 3.127,00 

   AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 576 39.323,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.576.0000.0002 698 715.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 115.000,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 806 2.443,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 895 16.526,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 898 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 900 10,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 902 10,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 904 1.776,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 909 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 941 601,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 942 1.020,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 7.200,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 965 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 995 354,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 981 74,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 996 812,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 380.000,00 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

02.36.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.700.0000.0000 1483 30.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.0000.0000 1494 38.846,76 

   TOTAL 2.798.687,76 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2515 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de dezembro de 2024 

 

11 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPERÁVIT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 147 327.389,43 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0225 Requalificação da BR 262         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 203 1.500.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  2.502.0000.0000 1216 3.040.444,34 
28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVILCONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 2.501.0000.0000 1218 1.250.647,05 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVILCONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 2.718.0000.0000 1218 183.494,70 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 2.600.0000.0005 1555 6.200,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1562 23.500,00 

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1559 2.600,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1561 2.450,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1563 200,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1565 1.000,00 

10.305.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1567 19.750,00 
10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 2.600.0000.0005 1568 25.250,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.600.0000.0006 1650 145.000,00 
10.302.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 2.600.0000.0005 1893 100.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.665.0000.0000 1782 200.000,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 2.665.0000.0000 1807 250.000,00 

    TOTAL 7.077.925,52 

 

 
DECRETO Nº 255, DE 04 DE NOVEMBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.798.687,76 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo   7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.798.687,76 (dois milhões, setecentos e noventa e oito mil, seiscentos 
e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 04 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 25 149.382,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 34 7.444,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 88.163,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 27 36.826,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 10,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 97 1.263,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 1.896,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 88 24.137,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 117 885,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2515 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de dezembro de 2024 

 

12 
 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 145 86.952,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 147 815.057,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 130 7.304,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 178 2.224,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 171 26.861,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 189 5.166,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 200 656,00 

15.451.0009.1.0076 Elaboração e Gerenciamento de Projetos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.720.0000.0000 211 107.888,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 229 10,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 238 3.445,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 230 706,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 273 10,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 281 3.880,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 1916 100.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 428 286.024,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 429 112.796,00 

02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.576.0000.0002 768 715.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.542.0030.0000 772 115.000,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

   OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 815 912,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 807 1.531,00 

13.392.0018.2.0175  Manutenção, Reforma e Conservação do Centro Histór          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.700.2129.0000 1939 68.846,76 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 896 7.169,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 897 12.416,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 918 378,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 912 7.200,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 962 364,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 955 886,00 

    TOTAL 2.798.687,76 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 28 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00  1.500.0000.0000 30 10,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 53 6.031,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 61 60.125,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1883 643,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  62 194.617,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1832 35.610,00 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 99 10,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 116 12.950,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0011.2.0038  Cariacica Sem Papel          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 134 6.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 146 80.952,00 

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 166 160.579,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 121 4.426,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 124 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 126 10,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2515 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de dezembro de 2024 

 

13 
 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 128 10,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 132 10,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 161 2.838,00 

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 138 230.032,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 144 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 150 38.446,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 163 1.000,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 169 34.767,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 172 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 174 10,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO  3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 176 10,00 

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 180 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 199 100,00 

15.451.0009.1.0049  Construção, Reforma e Adequação de Passarelas e Es         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.720.0000.0000 207 107.888,00 
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

8.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 241 10,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 256 2.752,00 

08.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 248 1.399,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00  1.500.0000.0000 276 10,00 

   INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 289 3.880,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 100.000,00 

02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 572 76.346,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 573 11.228,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 430 88.929,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 574 48.293,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 431 14.044,00 
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 575 117.530,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 432 3.127,00 

   AUXÍLIOS  4.4.50.42.00 1.500.0025.1001 576 39.323,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fund         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 2.576.0000.0002 698 715.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 769 115.000,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 806 2.443,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 895 16.526,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 898 10,00 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 900 10,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00  1.500.0000.0000 902 10,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 904 1.776,00 
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 909 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 941 601,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 942 1.020,00 
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 7.200,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS  3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 965 10,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 995 354,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 981 74,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 996 812,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 380.000,00 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

02.36.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.700.0000.0000 1483 30.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.700.0000.0000 1494 38.846,76 

   TOTAL 2.798.687,76 

 
 


